

Số: 275/KH-THPTTVL-HĐTĐG

Nam Định, ngày 30 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH TỰ ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT- BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ công văn số 1455/SGDĐT-QLCLGD ngày 16 tháng 9 năm 2022 về việc rà soát công tác kiểm định chất lượng giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 248/KH-THPTTVL ngày 06/9/2024 Kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025 của trường THPT Trần Văn Lan; Kế hoạch năm học 2024-2025 của trường THPT Trần Văn Lan;

Trường THPT Trần Văn Lan xây dựng kế hoạch tự đánh giá chất lượng giáo dục (TĐG CLGD) năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích tự đánh giá

1. Xem xét, kiểm tra, đánh giá theo Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT để xác định thực trạng chất lượng, hiệu quả giáo dục, nhân lực, cơ sở vật chất, từ đó thực hiện các biện pháp cải tiến, nâng cao chất lượng các hoạt động của nhà trường; thông báo công khai với các cơ quan quản lý nhà nước và xã hội về thực trạng chất lượng của nhà trường;

2. Huy động các nguồn lực, góp phần tạo điều kiện đảm bảo cho trường THPT Trần Văn Lan không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục; đề cơ quan quản lý nhà nước đánh giá, công nhận trường THPT Trần Văn Lan đạt chuẩn quốc gia cấp độ 3, KĐCLGD mức độ 2, đạt trường học Xanh-Sạch-Đẹp-An toàn giai đoạn 2024-2030.

II. Phạm vi tự đánh giá

Nhà trường triển khai hoạt động TĐG được quy định tại Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT.

III. Công cụ tự đánh giá

Công cụ tự đánh giá là tiêu chuẩn đánh giá trường THPT ban hành kèm theo Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT và các tài liệu hướng dẫn

IV. Hội đồng tự đánh giá CLGD

1. Thành phần Hội đồng TĐG CLGD

Hội đồng TĐG được thành lập theo Quyết định số 132/QĐ ngày 24 tháng 9 năm 2024 của Hiệu trưởng trường THPT Trần Văn Lan. Hội đồng có 12 thành viên (có danh sách kèm theo)

2. Nhóm thư kí và nhóm công tác (có danh sách kèm theo)

3. Phân công thực hiện nhiệm vụ

a) Nhóm thư ký

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Mai Thị Hương	TKHĐ	Trưởng nhóm thư ký HĐTĐG Thư ký tiêu chuẩn 1
2	Phạm Thị Thu Thủy	GV Lịch sử	Ủy viên thư ký Thư ký tiêu chuẩn 2
3	Trần Thị Thanh Thủy	GV tiếng Anh	Ủy viên thư ký Thư ký tiêu chuẩn 3
4	Trần Thị Nguyệt Nga	GV Ngữ văn	Ủy viên thư ký Thư ký tiêu chuẩn 4
5	Hoàng Thị An	GV Lịch sử	Ủy viên thư ký Thư ký tiêu chuẩn 5

b) Các nhóm công tác, cá nhân

TC	Tiêu chí	Nhóm công tác	Người phụ trách	Ghi chú
1	Tiêu chí 1.5, 1.9	Bùi Thị Thúy Hạnh – Tổ trưởng	Mai Thị Lùng	1. Các đ/c phụ trách: - Phân công cụ thể các thành viên trong nhóm theo các tiêu chí. - Tập hợp minh chứng. - Phân công viết báo cáo theo từng tiêu chí thuộc tiêu chuẩn mình phụ trách. - Thời gian hoàn thành báo cáo tiêu chuẩn mình phụ trách: 30/5/2024
	Tiêu chí 1.2	Trần Thị Luyến – Thành viên		
	Tiêu chí 1.4	Phạm Thị Huyền – Tổ phó		
	Tiêu chí 1.1, 1.2	Mai Thị Hương – Thư kí		
		Bùi Thị Duyên – Thành viên		
	Tiêu chí 1.8	Hà Thị Hằng – Thành viên		
	Tiêu chí 1.6	Bùi Thị Thanh Huệ – Thành viên		
	Tiêu chí 1.7	Bùi Thị Quyên – Thành viên		
	Tiêu chí 1.10	Đào Thu Trang – Thành viên		
	Tiêu chí 1.3	Vũ Văn Ban – Thành viên		
Tiêu chí 1.4	Nguyễn Ngọc Minh – Thành viên			
2	Tiêu chí 2.1	Nguyễn Thị Len - Tổ trưởng	Cao Thị Nghĩa	
	Tiêu chí 2.2	Phạm Ngọc Thao - Tổ phó		
		Phạm Thị Thu Thủy - TK		
	Tiêu chí 2.3	Vũ Thị Thủy – Thành viên		
Tiêu chí 2.4	Vũ Thị Dung – Thành viên			
3	Tiêu chí 3.1	Nguyễn Vũ Đình Hiến - Tổ trưởng	Phạm Thị Gấm	
	Tiêu chí 3.2	Trần Thị Huệ – Thành viên		
	Tiêu chí 3.3	Đỗ Thị Tám - Tổ phó		
	Tiêu chí 3.4	Phạm Thị Hồng Huân – Thành viên		
	Tiêu chí 3.5	Phạm Thị Mai Hằng – Thành viên		
	Tiêu chí 3.6	Trần Thị Thanh Thủy - TK		
4	Tiêu chí 4.1	Trần Thị Nguyệt Nga – Tổ phó -	Phạm Thị	

		Thư kí	Gám	
	Tiêu chí 4.2	Nguyễn Thị Vân Anh - Tổ trưởng		
5	Tiêu chí 5.1	Nguyễn Thị Quý Hợi - Tổ trưởng	Cao Thị Nghĩa	
	Tiêu chí 5.2	Nguyễn Thị Liên - Tổ phó		
	Tiêu chí 5.3	Nguyễn Thuý Hà – Thành viên		
	Tiêu chí 5.4	Mai Thị Tuyết Nhung – Thành viên		
	Tiêu chí 5.5	Hoàng Thị An – Thành viên		
	Tiêu chí 5.6	Trịnh Thị Bích – Thành viên		

V. Tập huấn nghiệp vụ tự đánh giá

a) **Thời gian:** Tháng 10/2024

Tự bồi dưỡng nghiệp vụ qua tài liệu.

Tổ chức trao đổi, thảo luận, bồi dưỡng.

b) **Thành phần:**

Toàn bộ thành viên hội đồng tự đánh giá, nhóm công tác và CBGVNV nhà trường.

c) **Nội dung:**

Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT về kiểm định, đánh giá.

d) **Dự kiến các nguồn lực và thời điểm cần huy động**

Tiêu chuẩn	Tiêu chí	Các hoạt động cần huy động nguồn lực	Thời điểm huy động	Ghi chú
4	2	Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.	Tháng 10	
5	6	Tổ chức rèn kỹ năng sống học sinh qua tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, nội dung GDĐP.	Tháng 11	

e) **Dự kiến các thông tin, minh chứng cần thu thập cho từng tiêu chí:**

- **Cơ sở thu thập thông tin, minh chứng:**

Căn cứ vào nội dung các tiêu chí của từng tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục được phân công, các thành viên của Hội đồng tự đánh giá có thể thu thập thông tin, minh chứng qua:

+ Hồ sơ lưu trữ của nhà trường và các cơ quan có liên quan.

+ Tiến hành khảo sát điều tra phỏng vấn những người có liên quan.

+ Quan sát trực tiếp các hoạt động giáo dục của nhà trường.

- **Xử lý phân tích các thông tin, minh chứng:**

Các thông tin, minh chứng sau khi được thu thập cần được phân tích, xử lý đảm bảo tính chính xác làm căn cứ, minh họa cho các nhận định trong báo cáo tự đánh giá.

VI. Thời gian và nội dung hoạt động

Thời gian	Các hoạt động
Tháng 9,10/2024	Lãnh đạo nhà trường dự lớp tập huấn về công tác KĐCLGD năm học (Sở GD&ĐT Nam Định tổ chức).

	- Hội lãnh đạo nhà trường để thảo luận mục đích, phạm vi, thời gian biểu và xác định các thành viên Hội đồng tự đánh giá.
Tháng 10/2024	- Ra quyết định thành lập Hội đồng tự đánh giá. - Lập kế hoạch tự đánh giá. - Hội Hội đồng tự đánh giá đề: + Công bố quyết định Hội đồng tự đánh giá. + Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên - Tập huấn nghiệp vụ tự đánh giá. + Tự bồi dưỡng nghiệp vụ qua tài liệu. + Tổ chức trao đổi, thảo luận, bồi dưỡng.
Tháng 11/2024	- Các nhóm công tác: Xác định nội hàm, phân tích tiêu chí, tìm minh chứng, phân loại, mã hóa minh chứng thu được.
Tháng 12/2024	- Các nhóm công tác: Xác định nội hàm, phân tích tiêu chí, tìm minh chứng, phân loại, mã hóa minh chứng thu được.
Tháng 01-5/2025	- Các nhóm công tác + Điều chỉnh nội dung phiếu đánh giá tiêu chí sau khi được thẩm định, bổ sung. + Tổng hợp phiếu đánh giá các tiêu chí đã được bổ sung theo từng tiêu chuẩn. + Viết Báo cáo tự đánh giá theo từng tiêu chí thuộc tiêu chuẩn mình phụ trách.
Tháng 6/2025	- Hội HĐ tự đánh giá để thảo luận dự thảo Báo cáo tự đánh giá - Hội Hội đồng giáo dục nhà trường để thảo luận về dự thảo Báo cáo tự đánh giá, xin các ý kiến góp ý. - Hội HĐ TĐG để thông qua bản Báo cáo tự đánh giá đã sửa chữa. - Nộp Báo cáo tự đánh giá về Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là Kế hoạch tự đánh giá chất lượng giáo dục của trường THPT Trần Văn Lan, năm học 2024- 2025, đề nghị các đ/c có tên trong Kế hoạch nghiêm túc thực hiện, các bộ phận có liên quan hỗ trợ để làm tốt công tác tự đánh giá chất lượng giáo dục./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch HĐ tự đánh giá;
- Các phó CTHĐTĐG;
- Các thành viên HĐTĐG;
- CĐ, ĐTN;
- Web trường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
PHÓ CHỦ TỊCH**

Cao Thị Nghĩa

